### REVERSER, verbe (reverser<sup>2</sup>)

[T-L : *reverser* ; GD : *reverser* ; FEW X, 355b : *reversare* ; TLF XIV, 1091a : *reverser*<sup>2</sup>]

A. - "Renverser, faire tomber" : Il a escouy son coup, mort le va *reversant* (Gir. Vienne D.B., c.1350-1400, 176). Tout abat et *reverse* devant lui en present (Hugues Capet Lab., c.1358, 216). [aussi v.4288] ...et dist l'en que homme est arbre *reversé* : Vides homines velut arbores. (ORESME, C.M., c.1377, 322). Et se n'eust le vaillant marinier conseilier susdit, qui mist soudainement sa main au grant tymon, et le fist tourner a pauge, c'est a dire a val le vent, en mains de dire deux ou troys patenostres la galee tout ainsi, come elle fu a moitié versee, elle eust este entierement *reversee* (MÉZIÈRES, Songe vieil pèl. C., t.1, c.1386-1389, 581). Et se consievrent sus les

targes, mais il avint que li Alemans ataindi le signeur de Potelles si acertes qu'il li perça la targe, la plate d'acier, l'auqueton, et li bouta tout oultre et le *reversa* a terre navré a mort. (FROISS., Chron. D., p.1400, 393). Et se bouterent dedens et commenchièrent a decoper cordes et paissons et a *reverser* et abatre tentes et trefs et a faire .I. grant desroi (FROISS., Chron. D., p.1400, 440). Tantos la bastide fu delivree et maint homme mort et blechiet et *reversé* par terre. (FROISS., Chron. D., p.1400, 604). Aussi mesires Hues Qieres ot la teste copee sus le borc de une nef et [fu] *reversés* en la mer. (FROISS., Chron. D., p.1400, 408). ...il vinrent jusques as palis et rompirent les aix et coperent le mairien et les *reverserent* en l'aige. (FROISS., Chron. D., p.1400, 587). ...il conquissent celle tour. Et furent mort tout cil qui dedens estoient, et la tour abatue et *reversee* ens es fosses (FROISS., Chron. D., p.1400, 828). Et après ce que chascun se fu longuement tenu de parler, celui qui gisoit *reversé* sur la terre, plaintif et langoureux et tant actaint de mal que nulle vertu ne lui estoit demouree, si non la voix et le cry, prinst a parler et respondre ce qui s'ensuit (CHART., Q. inv., 1422, 19). Je veulx que il soit *reversé* Encontre terre au revers, Et puis a cordes et a ners Luy liérés les bras et jambes (Myst. st Sébast. M., c.1450-1500, 285). Quant doncquez ilz les Centaures se furent enyvrez comme dit est, et que le vin les eut surmontez, parolles murent entre eulz et Pirithous avec aulcuns aultres, et *reverserent* les viandes et les tables, en eulz combatant de potz et de platz moult longuement et par telle fureur que Herculés ne Jason ne les dames n'y sçavoient remedier. (LEFÈVRE (R.), Hist. Jason P., c.1460, 129). Puis, aprez luy, entroient aulcuns de ses valletz de chambre qui *reversoient* le lit et les vestemens de la dame par dame (et) par toute la chambre [pour] sçavoir s'ilz y trouveroient [coustel] ne aultre chose qui luy peust grever (FILLASTRE, Traité Conseil H., c.1472-1473, 223).